
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 
NOTIFICACIÓ D’ACORD 

 
Acord d’aprovació dels criteris generals 
per a l’adaptació de l’activitat acadèmica 
de la Universitat Miguel Hernández com 
a conseqüència de la situació creada per 
la COVID-19 
 
Vist el Reial decret 463/2020, de 14 de 
març, pel qual es declara l’estat d’alarma 
per a la gestió de la situació de crisi 
sanitària ocasionada per la COVID-19, en 
el qual es disposa la suspensió de 
l’activitat educativa presencial en 
l’ensenyament universitari, i s’indica a 
més que durant el període de suspensió 
s’han de mantindre les activitats 
educatives a través de les modalitats a 
distància i online, sempre que siga 
possible; 
 
Vistos els reials decrets pels quals 
s’estableixen les successives pròrrogues de 
l’estat d’alarma i la previsió de no represa 
de l’activitat acadèmica presencial; 
 
 
Vist l’acord del passat 3 d’abril, entre la 
Conselleria d’Innovació, Universitats, 
Ciència i Societat Digital i les universitats 
valencianes, pel qual s’acorda el 
manteniment de tota la docència en format 
en línia durant el que resta del curs 
2019/2020 i el desenvolupament, en cada 
universitat, de procediments d’adaptació 
de l’avaluació a través de mitjans no 
presencials; 

NOTIFICACIÓN DE ACUERDO 
 
Acuerdo de aprobación de los criterios 
generales para la adaptación de la 
actividad académica de la Universidad 
Miguel Hernández como consecuencia de 
la situación creada por el COVID-19 

 
Visto el Real Decreto 463/2020, de 14 de 
marzo, por el que se declara el estado de 
alarma para la gestión de la situación de 
crisis sanitaria ocasionada por el COVID-
19, en el que se dispone la suspensión de 
la actividad educativa presencial en la 
enseñanza universitaria, indicando 
además que durante el período de 
suspensión se mantendrán las actividades 
educativas a través de las modalidades a 
distancia y online, siempre que resulte 
posible; 
 
Vistos los reales decretos por los que se 
establecen las sucesivas prórrogas del 
estado de alarma y la previsión de no 
reanudación de la actividad académica 
presencial; 
 
Visto el acuerdo del pasado 3 de abril, 
entre la Consellería de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital 
y las universidades valencianas, por el que 
se acuerda el mantenimiento de toda la 
docencia en formato online durante lo que 
resta del curso 2019/2020 y el desarrollo, 
en cada universidad, de procedimientos 
de adaptación de la evaluación a través de 
medios no presenciales; 
 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Vistes les recomanacions de la Conferència 
General de Política Universitària del 
Ministeri d’Universitats sobre els criteris 
generals per a l’adaptació del sistema 
universitari espanyol davant de la 
pandèmia de la COVID-19, durant el curs 
2019/2020; 
 
Considerant la proposta d’adaptació de la 
metodologia docent i el sistema 
d’avaluació dels títols oficials de la UMH, 
durant el període d’emergència per la 
COVID-19, formulada per la vicerectora 
d’Estudis; 
 
Considerant necessària l’adaptació de les 
normatives acadèmiques i d’avaluació i 
permanència de la UMH a la situació 
d’excepcionalitat i els canvis que comporta 
la no presencialitat en l’activitat acadèmica 
de la Universitat, durant el que resta de 
curs 2019/2020; 
 
 
I vista la proposta que formula la 
vicerectora d’Estudis d’aquesta 
universitat, el Consell de Govern, reunit 
en la sessió de 29 d’abril de 2020, 
ACORDA: 
 
1.- Aprovar els criteris generals per a 
l’adaptació a la no presencialitat de la 
metodologia docent i els sistemes 
d’avaluació, així com altres normatives 
afectades de la Universitat Miguel 
Hernández, durant el segon quadrimestre 
del curs 2019/2020, en els termes que es 
reflecteixen a continuació: 

Vistas las recomendaciones de la 
Conferencia General de Política 
Universitaria del Ministerio de 
Universidades sobre los criterios generales 
para la adaptación del sistema 
universitario español ante la pandemia del 
COVID-19, durante el curso 2019/2020; 
 
Considerando la propuesta de adaptación 
de la metodología docente y el sistema de 
evaluación de los títulos oficiales de la 
UMH, durante el periodo de emergencia 
por COVID-19, formulada por la 
vicerrectora de Estudios; 
 
Considerando necesaria la adaptación de 
las normativas académicas y de 
evaluación y permanencia de la UMH a la 
situación de excepcionalidad y los 
cambios que conlleva la no presencialidad 
en la actividad académica de la 
Universidad, durante lo que resta de curso 
2019/2020; 
 
Y vista la propuesta que formula la 
vicerrectora de Estudios de esta 
universidad, el Consejo de Gobierno, 
reunido en sesión de 29 de abril de 2020, 
ACUERDA: 
 
1.- Aprobar los criterios generales para la 
adaptación a la no presencialidad de la 
metodología docente y los sistemas de 
evaluación, así como otras normativas 
afectadas de la Universidad Miguel 
Hernández, durante el segundo 
cuatrimestre del curso 2019/2020, en los 
términos reflejados a continuación: 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Criteris generals per a l’adaptació a la no 
presencialitat de l’activitat acadèmica de 
la Universitat Miguel Hernández com a 
conseqüència de la situació creada per al 
COVID-19, durant el segon quadrimestre 
del curs 2019/2020 
 
 
La Conferència General de Política 
Universitària del Ministeri d’Universitats 
va presentar, amb data de 15 d’abril de 
2020, un document de Recomanacions sobre 
criteris generals per a l’adaptació del sistema 
universitari espanyol davant de la pandèmia de 
la COVID-19, durant el curs 2019/2020.  
 
 
Els antecedents d’aquest document es 
concreten en el Reial decret 463/2020, de 14 
de març, pel qual es declara l’estat 
d’alarma per a la gestió de la situació de 
crisi sanitària ocasionada per la COVID-
19, en el qual es disposa la suspensió de 
l’activitat educativa presencial en 
l’ensenyament universitari, i s’indica a 
més que durant el període de suspensió 
s’han de mantindre les activitats 
educatives a través de les modalitats a 
distància i online sempre que siga possible. 
A això han d’afegir-se els reials decrets 
pels quals s’estableixen les successives 
pròrrogues de l’estat d’alarma i la previsió 
que no es puga reprendre la docència 
presencial. 
 
I un altre punt succeeix en l’àmbit 
autonòmic, en tant que l’acord del passat 3 
d’abril entre la Conselleria d’Innovació, 
Universitats, Ciència i Societat Digital i les 
universitats valencianes, acorda el 
manteniment de tota la docència en format 
en línia 
  

Criterios generales para la adaptación a 
la no presencialidad de la actividad 
académica de la Universidad Miguel 
Hernández como consecuencia de la 
situación creada por el COVID-19, 
durante el segundo cuatrimestre del 
curso 2019/2020 
 
La Conferencia General de Política 
Universitaria del Ministerio de 
Universidades presentó, con fecha 15 de 
abril de 2020, un documento de 
Recomendaciones sobre criterios generales para 
la adaptación del sistema universitario español 
ante la pandemia del COVID-19, durante el 
curso 2019/2020.  
 
Los antecedentes de este documento se 
concretan en el Real Decreto 463/2020, de 
14 de marzo, por el que se declara el 
estado de alarma para la gestión de la 
situación de crisis sanitaria ocasionada por 
el COVID-19, en el que se dispone la 
suspensión de la actividad educativa 
presencial en la enseñanza universitaria, 
indicando además que durante el período 
de suspensión se mantendrán las 
actividades educativas a través de las 
modalidades a distancia y online siempre 
que resulte posible. A esto deben añadirse 
los reales decretos por los que se 
establecen las sucesivas prórrogas del 
estado de alarma y la previsión de que no 
se pueda reanudar la docencia presencial. 
 
Y otro tanto sucede en el ámbito 
autonómico, en tanto que el acuerdo del 
pasado 3 de abril entre la Consellería de 
Innovación, Universidades, Ciencia y 
Sociedad Digital y las universidades 
valencianas, acuerda el mantenimiento de 
toda la docencia en formato online 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

durant el que resta del curs 2019/2020 i 
disposa el desenvolupament, en cada 
universitat, de procediments d’adaptació 
de l’avaluació a través de mitjans no 
presencials. 
 
La Universitat Miguel Hernández, en 
rigorós compliment de les recomanacions 
del Ministeri d’Universitats, considera 
convenient sotmetre a l’aprovació del 
Consell de Govern un document propi en 
forma de text refós de criteris acadèmics 
d’adaptació del format presencial al 
format no presencial de la docència, vàlid 
per al conjunt de titulacions oficials de la 
nostra universitat. Aquest document 
compleix un doble objectiu: respondre 
eficaçment, en primer lloc, a les noves i 
immediates necessitats de planificació i 
desenvolupament de la docència en la 
situació extraordinària generada per la 
COVID 19; en segon lloc, fer-ho de tal 
manera que es proporcione a tot el procés 
la deguda seguretat acadèmica i jurídica. 
 
 
 
Ha de subratllar-se, a més, que el que es 
disposa se circumscriu a la situació 
excepcional que ho motiva; i, en concret, al 
desenvolupament de la docència en aquest 
segon quadrimestre del curs 2019/2020. 
Això ens obliga a destacar el caràcter de 
provisionalitat del que ací es preveu: la 
qual cosa no li resta valor, per descomptat, 
com a document definitiu per a afrontar 
amb garanties d’èxit aquest procés. La 
Universitat, seguint igualment les 
recomanacions formulades pel Ministeri, 
pot estendre aquesta operació de canvi de 
la docència presencial a la no presencial en 
les titulacions pròpies i   

durante lo que resta del curso 2019/2020 y 
dispone el desarrollo, en cada 
universidad, de procedimientos de 
adaptación de la evaluación a través de 
medios no presenciales. 
 
La Universidad Miguel Hernández, en 
riguroso cumplimiento de las 
recomendaciones del Ministerio de 
Universidades, considera conveniente 
someter a la aprobación del Consejo de 
Gobierno un documento propio en forma 
de texto refundido de criterios académicos 
de adaptación del formato presencial al 
formato no presencial de la docencia, 
válido para el conjunto de titulaciones 
oficiales de nuestra universidad. Este 
documento cumple un doble objetivo: 
responder eficazmente, en primer lugar, a 
las nuevas e inmediatas necesidades de 
planificación y desarrollo de la docencia 
en la situación extraordinaria generada 
por el COVID 19; en segundo lugar, 
hacerlo de tal modo que se proporcione a 
todo el proceso la debida seguridad 
académica y jurídica. 
 
Ha de subrayarse, además, que lo 
dispuesto se circunscribe a la situación 
excepcional que lo motiva; y, en concreto, 
al desarrollo de la docencia en este 
segundo cuatrimestre del curso 2019/2020. 
Esto nos obliga a destacar el carácter de 
provisionalidad de lo aquí previsto: lo que 
no le resta valor, desde luego, como 
documento definitivo para afrontar con 
garantías de éxito este proceso. La 
Universidad, siguiendo igualmente las 
recomendaciones formuladas por el 
Ministerio, podrá extender esta operación 
de cambio de la docencia presencial a la 
no presencial en las titulaciones propias y 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

activitats de formació contínua com així 
s’ha recollit ja en els documents que 
s’annexen. 
 
El document permet afrontar amb èxit 
aquest procés perquè ha sigut elaborat 
amb la deguda responsabilitat; i, per tant, 
amb certa previsió i anticipació davant de 
l’esdevenir de la pandèmia. 
 
Ja amb data de 13 de març de 2020, i 
davant de la imminent aprovació de l’estat 
d’alarma en l’àmbit nacional, el 
Vicerectorat d’Estudis va remetre unes 
INSTRUCCIONS D’ACTUACIÓ DEL 
PERSONAL DOCENT I INVESTIGADOR 
I DEL PERSONAL INVESTIGADOR DE 
LA UNIVERSITAT MIGUEL 
HERNÁNDEZ DAVANT DE LA 
SITUACIÓ D’EMERGÈNCIA PER LA 
COVID-19. En aquest correu es posava a la 
disposició de la comunitat universitària un 
protocol d’impartició de docència en línia 
(instruccions per a la impartició de 
docència en línia en la UMH) (annex I) 
elaborat conjuntament amb el Vicerectorat 
de Tecnologies de la Informació i el nostre 
Servei d’Innovació i Planificació 
Tecnològica (SIPT).  
 
 
Amb posterioritat, d’acord amb una 
interlocució creixent, s’han anat elaborant 
successius documents. Així, amb data de 9 
d’abril de 2020, es va presentar el 
document Proposta d’adaptació de la 
metodologia docent i el sistema d’avaluació 
dels títols oficials de la UMH durant el període 
d’emergència per la COVID-19 (annex II), el 
qual incloïa una proposta per a adaptació 
de guies docent. 
 

actividades de formación continua como 
así se ha recogido ya en los documentos 
que se anexan. 
 
El documento permitirá afrontar con éxito 
este proceso porque ha sido elaborado con 
la debida responsabilidad; y, por tanto, 
con cierta previsión y anticipación ante el 
devenir de la pandemia. 
 
Ya con fecha de 13 de marzo de 2020, y 
ante la inminente aprobación del estado 
de alarma a nivel nacional, el 
Vicerrectorado de Estudios remitió unas 
INSTRUCCIONES DE ACTUACIÓN DEL 
PERSONAL DOCENTE E 
INVESTIGADOR Y DEL PERSONAL 
INVESTIGADOR DE LA UNIVERSIDAD 
MIGUEL HERNÁNDEZ ANTE LA 
SITUACIÓN DE EMERGENCIA POR EL 
COVID-19. En ese correo se ponía a 
disposición de la comunidad universitaria 
un protocolo de impartición de docencia 
online (instrucciones para la impartición de 
docencia online en la UMH) (anexo I) 
elaborado conjuntamente con el 
Vicerrectorado de Tecnologías de la 
Información y nuestro Servicio de 
Innovación y Planificación Tecnológica 
(SIPT).  
 
Con posterioridad, de acuerdo con una 
interlocución creciente, se han ido 
elaborando sucesivos documentos. Así, 
con fecha de 9 de abril de 2020, se presentó 
el documento Propuesta de adaptación de la 
metodología docente y el sistema de evaluación 
de los títulos oficiales de la UMH durante el 
periodo de emergencia por COVID-19 (anexo 
II), el cual incluía una propuesta para 
adaptación de guías docentes. 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Tots aquests documents, ara en forma 
d’annexos, formen part del conjunt de 
criteris que s’ordenen i s’aproven de 
manera unitària a manera de text refós. 
 
En el text que s’aprova es fixen tots els 
criteris necessaris per a afrontar la 
docència en aquesta situació excepcional: 
la temporalitat del desenvolupament 
d’aquest segon quadrimestre del curs 
2019/2020, l’organització de la docència no 
presencial i la plataforma virtual, els 
criteris d’avaluació generals perquè cada 
titulació puga adaptar a la seua 
especificitat acadèmica i la presentació i 
avaluació dels treballs finals de grau o de 
màster. 
 
Els criteris d’adaptació que es formulen 
són el resultat d’una intensa coordinació 
entre tots els vicerectorats implicats; i 
també, òbviament, resultat d’una 
col·laboració permanent amb els 
estudiants i professors com a col·lectius 
implicats. 
 
 
En l’elaboració d’aquest document s’ha 
comptat amb la participació dels diferents 
òrgans, col·legiats i unipersonals, que 
integren el nostre sistema intern de 
garantia de la qualitat per a la coordinació 
i seguiment dels ensenyaments de grau, 
màster i doctorat. 
 
La consegüent informació a les respectives 
agències de qualitat (AVAP i ANECA) ha 
de permetre aconseguir la seguretat 
acadèmica i jurídica que es pretén. 

Todos estos documentos, ahora en forma 
de anexos, forman parte del conjunto de 
criterios que se ordenan y se aprueban de 
forma unitaria a modo de texto refundido. 
 
En el texto que se aprueba se fijan todos 
los criterios necesarios para afrontar la 
docencia en esta situación excepcional: la 
temporalidad del desarrollo de este 
segundo cuatrimestre del curso 2019/2020, 
la organización de la docencia no 
presencial y la plataforma virtual, los 
criterios de evaluación generales para que 
cada titulación pueda adaptar a su 
especificidad académica y la presentación 
y evaluación de los trabajos finales de 
grado o de máster. 
 
Los criterios de adaptación que se 
formulan son el resultado de una intensa 
coordinación entre todos los 
vicerrectorados implicados; y también, 
obviamente, resultado de una 
colaboración permanente con los 
estudiantes y profesores en tanto que 
colectivos implicados. 
 
En la elaboración de este documento se ha 
contado con la participación de los 
distintos órganos, colegiados y 
unipersonales, que integran nuestro 
sistema interno de garantía de la calidad 
para la coordinación y seguimiento de las 
enseñanzas de grado, máster y doctorado. 
 
La consiguiente información a las 
respectivas agencias de calidad (AVAP y 
ANECA) permitirá alcanzar la seguridad 
académica y jurídica que se pretende. 
 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Aquest document, per tant —i d’acord 
amb el que indiquen el Ministeri 
d’Universitats i les agències de qualitat—, 
s’incorpora com una adaptació a totes les 
memòries de grau i de màster perquè 
quede constància documental que 
justifique i explicite tots els canvis 
significatius introduïts en l’activitat docent 
que s’han hagut d’implementar durant 
aquest segon quadrimestre del curs 
2019/2020 com a conseqüència de 
l’impacte de la crisi sanitària de la COVID-
19.  Addicionalment, tota la documentació 
elaborada per a donar resposta a les 
diferents necessitats d’adaptació serà 
pública, i quedarà a la disposició de qui 
vulga consultar-les a través de l’enllaç 
següent en la pàgina web de la UMH:  
 
 
https://pdc.umh.es/inicio 
 
Això sense perjudici, d’altra banda, de 
remetre també les modificacions 
igualment de caràcter excepcional que 
dega si escau —i d’ara endavant— 
escometre la Universitat (en les 
normatives d’avaluació i normatives 
acadèmiques o de permanència, o la 
manera en què es desenvoluparan les 
pràctiques acadèmiques curriculars i les 
extracurriculars, per exemple) per a 
adaptar-les a la realitat altament canviant 
d’aquest curs 2019/20. 
 
S’adjunten, en forma d’annexos, els 
principals documents que s’han 
consensuat i difós ja a tota la comunitat 
universitària: 
 
Annex I: Protocol d’impartició de docència 
en línia (Instruccions per a la impartició de 
docència en línia en la UMH) 

Este documento, por tanto —y en 
consonancia con lo indicado por el 
Ministerio de Universidades y las agencias 
de calidad—, se incorporará como una 
adaptación a todas las memorias de grado 
y de máster para que quede constancia 
documental que justifique y explicite 
todos los cambios significativos 
introducidos en la actividad docente que 
se han debido implementar durante este 
segundo cuatrimestre del curso 2019/2020 
como consecuencia del impacto de la crisis 
sanitaria del COVID-19.  Adicionalmente, 
toda la documentación elaborada para dar 
respuesta a las diferentes necesidades de 
adaptación será pública, quedando a 
disposición de quien quiera consultarlas a 
través del siguiente enlace en la página 
web de la UMH:  
 
https://pdc.umh.es/inicio 
 
Esto sin perjuicio, por lo demás, de remitir 
también las modificaciones igualmente de 
carácter excepcional que deba en su caso 
—y en lo sucesivo— acometer la 
Universidad (en las normativas de 
evaluación y normativas académicas o de 
permanencia, o el modo en el que se 
desarrollarán las prácticas académicas 
curriculares y las extracurriculares, por 
ejemplo) para adaptarlas a la realidad 
altamente cambiante de este curso 2019/20. 
 
 
Se adjuntan, en forma de anexos, los 
principales documentos que se han 
consensuado y difundido ya a toda la 
comunidad universitaria: 
 
Anexo I: Protocolo de impartición de 
docencia online (Instrucciones para la 
impartición de docencia online en la UMH) 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Annex II: Instruccions per a assistència a 
classes en línia en la UMH 
 
Annex III: Proposta d’adaptació de la 
metodologia docent i el sistema 
d’avaluació dels títols oficials de la UMH 
durant el període d’emergència per la 
COVID-19 
 
Annex IV: Indicacions excepcionals 
aplicables en les assignatures TFG i TFM 
 
2.- Nomenar la comissió delegada del 
Consell de Govern per al seguiment de 
l’adaptació de l’activitat acadèmica de la 
UMH a la situació creada per la COVID-
19. 
 
Aquesta comissió és l’encarregada, 
principalment, de supervisar l’adaptació 
de la normativa vigent a la no 
presencialitat de l’activitat acadèmica, així 
com de dur a terme la coordinació i el 
seguiment del compliment dels 
estàndards de qualitat dels estudis de la 
Universitat; sense perjudici d’assumir 
qualsevol altra funció que la situació 
d’excepcionalitat requerisca, a fi d’adaptar 
l’activitat acadèmica a les circumstàncies 
que puguen presentar-se. 
 
La comissió estarà composta pels següents 
membres: 
 
Presidenta: Sra. Susana Fernández de 
Ávila López, vicerectora d’Estudis 
Vocal: Sr. José Juan López Espín, 
vicerector d’Estudiants i Coordinació 
Vocal: Sr. Federico Botella Beviá, 
vicerector de Tecnologies de la Informació 
 
Vocal: Sr. José Carlos Espigares Huete, 
vicerector de Professorat  

Anexo II: Instrucciones para asistencia a 
clases online en la UMH 
 
Anexo III: Propuesta de adaptación de la 
metodología docente y el sistema de 
evaluación de los títulos oficiales de la 
UMH durante el periodo de emergencia 
por COVID-19 
 
Anexo IV: Indicaciones excepcionales 
aplicables en las asignaturas TFG y TFM 
 
2.- Nombrar la comisión delegada del 
Consejo de Gobierno para el seguimiento 
de la adaptación de la actividad académica 
de la UMH a la situación creada por el 
COVID-19. 
 
Esta comisión será la encargada, 
principalmente, de supervisar la 
adaptación de la normativa vigente a la no 
presencialidad de la actividad académica, 
así como de llevar a cabo la coordinación y 
el seguimiento del cumplimiento de los 
estándares de calidad de los estudios de la 
Universidad; sin perjuicio de asumir 
cualquier otra función que la situación de 
excepcionalidad requiera, en aras a 
adaptar la actividad académica a las 
circunstancias que puedan presentarse. 
 
La comisión estará compuesta por los 
siguientes miembros: 
 
Presidenta: D.ª Susana Fernández de Ávila 
López, vicerrectora de Estudios 
Vocal: D. José Juan López Espín, 
vicerrector de Estudiantes y Coordinación 
Vocal: D. Federico Botella Beviá, 
vicerrector de Tecnologías de la 
Información 
Vocal: D. José Carlos Espigares Huete, 
vicerrector de Profesorado 

mailto:secretaria.general@umh.es


  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Vocal: Sra. María Teresa Valero Asencio, 
delegada general d’estudiants 
Vocal: Sra. Margarita María Brugarolas 
Mollá-Bauzá, directora del Departament 
d’Economia Agroambiental, Enginyeria 
Cartogràfica i Expressió Gràfica en 
l’Enginyeria. 
Vocal: Sr. Daniel Pablo Tejero Olivares, 
director del Departament d’Art 
Vocal: Sr. José Antonio Pérez Juan, director 
del Departament de Ciència Jurídica 
Vocal: Sr. Antonio Compañ Rosique, degà 
de la Facultat de Medicina 
Vocal: Sr. Miguel Ángel de la Casa Lillo, 
director de l’Escola Politècnica Superior 
d’Elx  
Vocal: Sr. José Pedro Espada Sánchez, 
degà de la Facultat de Ciències 
Sociosanitàries 
 
Amb caràcter excepcional i, tal com està 
previst en l’article 6 del Reglament de 
règim intern del Consell de Govern, es 
designa com a membre de la comissió el 
Sr. Luis Payá Castelló, vicerector adjunt 
d’Estudis per a la Qualitat Docent, amb 
competències en matèria de qualitat, que 
actua com a secretari d’aquesta. 

Vocal: D.ª María Teresa Valero Asencio, 
delegada general de estudiantes 
Vocal: D.ª Margarita María Brugarolas 
Mollá-Bauzá, directora del Departamento 
de Economía Agroambiental, Ingeniería 
Cartográfica y Expresión Gráfica en la 
Ingeniería. 
Vocal: D. Daniel Pablo Tejero Olivares, 
director del Departamento de Arte 
Vocal: D. José Antonio Pérez Juan, director 
del Departamento de Ciencia Jurídica 
Vocal: D. Antonio Compañ Rosique, 
decano de la Facultad de Medicina 
Vocal: D. Miguel Ángel de la Casa Lillo, 
director de la Escuela Politécnica Superior 
de Elche  
Vocal: D. José Pedro Espada Sánchez, 
decano de la Facultad de Ciencias 
Sociosanitarias 
 
Con carácter excepcional y, tal y como está 
previsto en el artículo 6 del Reglamento de 
Régimen Interno del Consejo de Gobierno, 
se designa como miembro de la comisión a 
D. Luis Payá Castelló, vicerrector adjunto 
de Estudios para la Calidad Docente, con 
competencias en materia de calidad, que 
actuará como secretario de la misma. 
 

 

mailto:secretaria.general@umh.es

	Instrucciones para asistencia a clases online en la UMH
	1. Docencia online mediante videoconferencia en UNIVERSITE
	2. Docencia online mediante videoconferencia en Campus Virtual UMH (Moodle)
	2. Adaptación de la metodología docente
	2.1. Actividades formativas: Clases teóricas, resolución de problemas, talleres y seminarios
	2.2. Actividades formativas: Tutorías
	2.3. Actividades formativas: Clases prácticas

	4. Adaptació d’exàmens a la modalitat no presencial
	Aquelles assignatures que com a part del seu sistema d’avaluació incloïen la realització d’un o diversos exàmens presencials han de buscar alternatives no presencials a aquesta mena d’avaluació.
	En aquells casos en què siga viable la substitució d’aquests exàmens, o un percentatge de la seua ponderació en l’avaluació de l’assignatura, per activitats lliurables d’avaluació contínua, tasques, presentacions o enregistraments realitzats i entrega...
	Quan no siga possible prescindir de la realització d’exàmens per a avaluar l’assignatura, es proposen a continuació diverses opcions disponibles al campus virtual UMH per a adaptar-los a la modalitat no presencial.
	4.1 Exàmens a través del Campus Virtual Moodle
	El Campus Virtual Moodle de la UMH ofereix diverses eines per a la generació i realització d’exàmens. Es pot trobar ajuda específica d’aquesta eina en el lloc web:
	4. Adaptación de exámenes a la modalidad no presencial
	4.1 Exámenes a través del Campus Virtual Moodle
	4.2 Exàmens orals
	Els exàmens es poden dur a terme de manera oral, utilitzant preferentment l’eina Google Meet des del campus virtual.
	Per a fer un examen oral individual, es pot crear una sessió Google Meet des de l’assignatura corresponent del campus virtual i es fa arribar l’enllaç a cada estudiant on podrà contestar les preguntes i mostrar l’escriptori del seu ordinador per a rea...
	En aquest cas, es recomana enregistrar la sessió i començar-la amb les paraules següents: “Prova d’avaluació oral de  l’assignatura xxx corresponent a l’estudiant yyy. D’acord amb el que preveuen el Reglament general de protecció de dades i la Llei or...
	4.3 Exàmens escrits amb assistència de vídeo
	Es poden dur a terme exàmens escrits amb ajuda de l’eina Google Meet  (iniciant la sessió des de l’assignatura corresponent del campus virtual), de manera que l’estudiantat faça en paper l’examen a sa casa mentre es grava la
	4.2 Exámenes orales
	4.3 Exámenes escritos con asistencia de vídeo

	5. Modificación de las guías docentes
	6. Acerca del estudiantado con discapacidad y necesidades específicas de apoyo educativo.
	7. Títulos propios y actividades de formación continua.
	ANNEX I
	ANEXO I

